

UDENRIGSMINISTERIET

Dato: 2. marts 2010

Spørgsmål fra
Udenrigsudvalget efter ønske
fra Steen Gade (SF) til
udenrigsministeren af 29.
januar 2010. URU alm. del -
spørgsmål 61.

Spørgsmål 61

"Vil ministeren klart overfor den iranske regering tilkendegive den danske regerings fordømmelse af de uretfærdige henrettelser og dødsdomme over fredelige demonstranter, og vil regeringen på samme måde sikre en markant reaktion fra EU over for præstestyret?"

Svar:

Som følge af de iranske myndigheders gentagne overgreb mod demonstranter og medlemmer af oppositionen, herunder ved Ashura-højtiden i slutningen af december 2009, blev den iranske ambassadør i Danmark d. 25. januar 2010 indkaldt til en samtale i Udenrigsministeriet. Her udtrykte man fra dansk side dyb bekymring over situationen i Iran og en stærk fordømmelse af myndighedernes behandling af de fredelige demonstranter. Den danske reaktion skete som del af en koordineret EU-reaktion med lignende samtaler i de øvrige EU-hovedstæder.

Den 29. januar 2010 udsendte EU's Høje Repræsentant Lady Ashton på vegne af EU-landene en erklæring, der fordømmer henrettelserne af Mohammad Reza Ali-Zamani og Arash Rahmanipour d. 28. januar 2010. Selv om begge henrettede blev anholdt og anklaget mere end en måned før præsidentvalget d. 12. juni 2009, så blev de stadig henrettet som del af de offentlige skueprocesser, den iranske regering organiserede efter urolighederne, der fulgte i kølvandet på valget. Tidligere udenrigsminister Per Stig Møller udtrykte den 2. februar 2010 gennem medierne forfærdelse over henrettelserne og opfordrede ved samme lejlighed de iranske myndigheder til at stoppe deres brutale undertrykkelse i landet. Lady Ashton udsendte igen d. 5. februar 2010, på bl.a. dansk initiativ, en erklæring, der tog afstand fra de varslede henrettelser af yderligere ni dødsdømte personer og opfordrede endvidere Iran til at leve op til sine internationale forpligtelser. Efterfølgende er dommen for otte af de dømte blevet ændret til fængsel på livstid.

Senest udtrykte Danmark ved et mundtligt indlæg om Iran under FN's Menneskerettighedsråds 7. Universal Periodic Review i Genève d. 15. februar 2010 sin bekymring og fordømmelse over de iranske myndigheders behandling af demonstranter og opposition.

Danmark og EU vil fortsætte med at følge udviklingen i Iran, og vil fortsat tage disse sager op med de iranske myndigheder.